**GRADUAL Psalm 144. 15-16**

Oculi ómnium in te sperant, Dómine: et tu das illis escam in témpore opportuno. *℟.* Aperis tu manum tuam: et imples omne ánimál benedictióne.

*The eyes of all hope in Thee, O Lord, and Thou givest them meat in due season. *℟.* Thou openest Thy hand, and fillest every living creature with Thy blessing.*

**TRACT : Mal. 1. 11 ; Prov. 9. 5**

omni loco sacrificátur, et offértur nómini meo oblátio munda: quia magnum est nomen meum in géntibus. *℟.* Veníte, comédíte panem meum: et bíbite vinum, quod míscui vobis.

*And in every place there is sacrifice, and there is offered to My name a clean offering: for My name is great among the nations. *℟.* Come, eat My bread: and drink the wine, which I have mingled for you.*

**ALLELUIA: John 6. 56-57**

Allelúia. *℟.* Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus: qui mandúcat meam carnem et bibit meum ságuinem, in me manet et ego in eo. Allelúia.

*Alleluia. *℟.* My Flesh is meat indeed, and My Blood is drink indeed: he that eateth My Flesh and drinketh My Blood, abideth in Me, and I in him. Alleluia.*

**GOSPEL John 6. 56-59**

In illo témpore: Dixit Jesus turbis Judæórum: Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Qui mandúcat meam carnem et bibit meum ságuinem, in me manet et ego in illo. Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem: et qui mandúcat me, et ipse vivet propter me. Hic est panis, qui de cælo descéndit. Non sicut manducavérunt patres vestri manna, et mórtui sunt. Qui mandúcat hunc panem, vivet in ætérnum.

*At that time Jesus said to the multitudes of the Jews: My Flesh is meat indeed, and My Blood is drink indeed. He that eateth My Flesh, and drinketh My Blood, abideth in Me, and I in him. As the living Father hath sent Me, and I live by the Father, so he that eateth Me, the same also shall live by Me. This is the bread that came down from Heaven. Not as your fathers did eat manna and are dead. He that eateth this Bread shall live forever.*

**OFFERTORY Lev. 21. 6**

Sacerdótes Dómini incénsum et panes ófferunt Deo: et ideo sancti erunt Deo suo, et non pólluent nomen ejus. Allelúia.

*The priests of the Lord offer incense and loaves to God, and therefore they shall be holy to their God, and shall not defile His name. Alleluia.*

**SECRET**

Ecclésiæ tuæ, quæsumus, Dómine, unitátis et pacis propítius dona concéde: quæ sub oblátis munéribus mýstice designántur. Per Dóminum

*We beseech Thee, O Lord, mercifully grant to Thy Church the gifts of unity and peace, which are mystically signified beneath the gifts we offer. Through our Lord.*